

Fra Edvard Grieg.

Der for i det den uimærkede Diversion for det  
Kabet, Harmonien mest gæst et kærede fa-  
ke om at se Dem for uimærkede Dirigent  
i Gylden for mest Dykter for næste Torsdag  
gæstede, et Gæst, som for mig jeg yndelig  
aldid for næste, teg, men jeg tilføje, i den i den  
gaa samme Tid at navn i den i den i den i den  
der ogsaa blev af mine Følelser, og som jeg  
indenfor skal tillade mig erindre at gøre  
Pakt for. — Det er da i den i den i den i den  
som mit Hæstidig Uimærket i Diversion, for den  
Om at tilføje Dem og forføje, om der i den  
de men at fornødt til et overbægt i den af  
Fyldt yaa de i den i den i den i den i den  
yngste i den i den i den i den i den i den  
Tiden fornødt at se Dem. De i den i den i den

formentlig; si jegge er 800 Lr. for Tøstene (Alt- metis  
April. - 5. 12. 6 Løne.) -

De kommer selvfølgelig til at se på mig som jeg  
formentlig fandt bestyrelsen med en Daktale, jeg  
i Dagens Aftening for nogen Tid siden med De-  
ren Tøst, er af en saadan Tøst, at en Daktale  
sion, selvfølgelig mere faar og lidt afformilli-  
ge uindst. Tøst, iindst kan se iindst best  
for den. Indst - hvor jeg ialtid - naar at  
et den selv, om De formentlig findes Billingen  
acceptabel, for en Del at tjener sine Tøstale  
Tøst, indst jeg fuldt med forsaar og fælar,  
at der for den egne Tøstale man stille sig, ja, ja,  
som den ikke uden at gøre Tøst, ja, ja, indst-  
uindst Tøstale kan indst best for sig. - Det er indst-  
og indst indst, indst. Strøgt Tøstale Tøst-  
Tøstale, som De indstale indst indst Tøstale  
de ligesom for Tøstale indst. Tøstale,  
som det er at Tøstale indst i Daktale Tøstale  
sion det med Tøstale Tøstale Tøstale,

forfaaende uaculig, uatay derse Forringer vil til forre  
Limen uadmaetiggjore at forrige Aulal Krom,  
der vil gjeve siges Fred: Læge, og dels med Man-  
gden yaa det uffaldende Indvænge for Læst, der alle-  
sats med <sup>Ansætt</sup> det forre, der fittid dages for mere et det  
sedmæntige, far, nemlig for Jernene - A tvende for-  
vædninges fækk - De tvende, vil en gjeve uaggen  
at tilbringe sig til at forrige meder Aulalst og faale-  
der for en del forrige sig at gjeve Aulalst for: Det  
skædet for alle de nu en Del Gjed, og en Forrige-  
te af den meder ufuldberlig med for det Rime, men  
at der for Publitionens Dik teind gjeve Røgning yaa Un-  
dretstætt.

Jeg far aabent og uffaldende fram, tillat Dem  
Kritikationen, fadace som den: Forrige mig far  
Jeg for Diktationen, og skal kin til fide, at, mere  
en Ujæmning uad den se de ufuldberlig og yaa-  
sien Jernene uad, som den: en for Jernene  
meder man far fide ufuldberlig ligesom for den for-  
rige og fodegjen Uvirkning, af mere ufuldber-

De Leo, som duft jaerlig med frugaa, og  
skint de forvrigt med tilbøielig til, saa sigt  
Tilkaar at efter noget af Dens tid og taalant  
gaa til en Agyron, med de Divisioner gaa sin  
Tid og sigt til for sin tjærst Kjøbt at gjen Dens  
Killingen: med Dens saa befyelig som min.  
Kjøbt.

I Formaning af Dens end Dens sunde  
mødelig og med Comodung om at adskil dette  
til Gengjættens Giege eller Mødelig om Dens.  
Nicolayson, da jeg Dens: Gengt med at for-  
tage in Tiarisik, med Dens jeg mig  
gaa Dens: Tjærst - Det.

Bergen d. 4<sup>de</sup> Juli 1810. Tjærst